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ANNOTATSIYA 

Kichik maktab yoshidagi bolalarda yetakchi faoliyat o‘quv faoliyati ekanligi, 

nafaqat o‘quv faoliyati bilish jarayonlari, intellektual salohiyatni oshirish bilan birga, 

bolaning individual xususiyatlarining shakllanishiga ham o‘z ta’sirini ko‘rsatishi 

haqida fikr bildirilgan. 

Kalit so‘zlar:   O‘quv motivlari, bilish, intellektual salohiyat, mustaqillik, 

ishonuvchanlik, mehnatsevarlik, ta’lim, tarbiya, maktab. 

 

Kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarni har tomonlama yetuk, go‘zal axloqli, xush 

odobli inson qilib kamol toptirish hozirgi kunning muhim vazifalaridan biridir. Chunki 

bu narsa milliy qadriyat va ruhiyatni tiklash jarayonida ta’lim va tarbiya 

samaradorligini oshirish masalasidan kelib chiqadi. Mazkur muammoni o‘rganishda 

psixologlar oldida turgan vazifani muvaffaqiyatli amalga oshirishda boshlang‘ich 

ta’limni ilmiy asosda to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish uchun o‘quvchilarning individual 

xususiyatlarini hisobga olish zarur. O‘quv  faoliyati kichik maktab yoshidagi o‘quvchi 

uchun nafaqat bilish jarayonlarining yuqori darajada rivojlanishi, balki shaxsiy 

xususiyatlarining rivojlanishi uchun ham imkoniyat yaratadi.  

Yetakchi bo‘lgan o‘quv faoliyatidan ham tashqari boshqa faoliyatlar o‘yin, 

muloqot va mehnat ham o‘quvchi shaxsi rivojiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Bu 

faoliyalar asosida muvaffaqiyatga erishish motivlari bilan bog‘liq bo‘lgan shaxsiy 

xususiyatlar tarkib topa boshlaydi. O‘quv faoliyati o‘quvchilarda o‘qishda 

muvaffaqiyatga erishish ehtiyojini qondirsa, shuningdek, tengdoshlari orasida o‘z 

o‘rniga ega bo‘lish imkoniyatini ham yaratadi. Aynan ana shu o‘rin yoki mavqega 

erishish uchun ham bola yaxshi o‘qishga harakat qilish mumkin. Bu yoshdagi bolalar 

doimiy ravishda o‘zi erishgan muvaffaqiyatini boshqa tengdoshlarining muvaffaqiyati 

bilan solishtiradilar. Ular uchun doimo birinchi bo‘lish nihoyatda muhim. 

 Bu yoshdagi bolalarda musobaqaga kirishish motivi doimiy ehtiyoj sanalib, bu 

motiv ularga kuchli emotsional zo‘riqishni beradi. Bu xususiyatlar aslida bog‘cha 

davrida boshlanib, kichik maktab hamda o‘smirlik davrida yaqqol ko‘zga tashlanadi. 

https://t.me/Erus_uz
mailto:shukurovabdurasul05@gmail.com


Educational Research in Universal Sciences                                                                                                                                   

ISSN: 2181-3515                                                                   VOLUME 2 | SPECIAL ISSUE 4 | 2023 
 

  
 

https://t.me/Erus_uz                         Multidisciplinary Scientific Journal                      June, 2023 893 

 

Bolalar kattalarning u haqidagi bergan baho va fikrlariga qarab, o‘z-o‘ziga beradigan 

bahosi, asosan, to‘g‘ridan to‘g‘ri o‘qituvchining beradigan bahosiga va turli 

faoliyatidagi muvaffaqiyatiga bog‘liq.  

Bu yoshdagi bolalarda mavjud bo‘lgan ishonuvchanlik, ochiqlik, tashqi tasirlarga 

beriluvchanlik, itoatkorlik kabi xususiyatlari ularni shaxs sifatida tarbiyalashga yaxshi 

imkoniyat yaratadi. Bu davr bolaning turli faoliyatlaridagi muvaffaqiyatga erishishini 

belgilab beruvchi asosiy shaxsiy xususiyatlarini yuzaga kelish va mustahkamlanish 

davri hisoblanadi. Bu davrda muvaffaqiyatga erishish motivlari tarkib topishi bilan 

birgalikda mehnatsevarlik va mustaqillik kabi sifatlari mustahkamlanib boradi. 

Mehnatsevarlik bolada o‘zi qilayotgan ishidan zavq olsagina yuzaga keladi. Bolada 

mustaqillik xususiyatining shakllanishi asosan kattalarga bog‘liq. Agar bola xaddan 

ziyod ishonuvchan, itoatkor, ochiq bo‘lsa unda asta sekinlik bilan boysunuvchanlik, 

tobelik xususiyatlari mustahkamlanib boradi. Biroq bolani vaqtli mustaqillikka undash, 

unda bazi salbiy hislatlarini rivojlanishiga ham olib kelishi mumkin. Chunki hayotiy 

tajribalarni kimlargadir taqlid qilgan holda o‘zlashtiradi.  

Mustaqillikni shakllantirish uchun bolaga mustaqil ishlarni ko‘proq buyurish va 

ishonch bildirish nihoyatda muhimdir. Shunindek, shunday bir ijtimoiy psixologik 

muhit yaratish kerakki, unda bolaga biror bir ishni mustaqil, ijtimoiy vazifa bajarishni 

topshirish, bu ishni bajarish jarayonida bola o‘zini tengdoshlari, kattalar va boshqa 

odamlarning lideri deb his qilsin. Ana shu his bolada mustaqil bo‘lishga undovchi 

motivlarni yuzaga keltiradi. Maktab yoshidagi bola o‘zining individual xususiyatlarini 

anglaydi. Bolani o‘z-o‘zini anglashi ham jadal rivojlana boradi va mustahkamlana 

boradi. Bu davrda bolalar o‘zlarining ismlariga yanada ko‘proq ahamiyat bera 

boshlaydilar va ularning tengdoshlari va atrofdagilari tomonidan ijobiy qabul 

qilinishiga harakat qiladilar. Bola o‘zining tashqi ko‘rinishi va gavda tuzulishiga 

beradigan baxosi ham o‘z-o‘zini anglashida kata ahamiyatga ega. 

 Kichik maktab davrining oxiriga borib bolalar, ayniqsa, qizlar o‘zlarining yuz 

tuzulishiga alohida e’tibor bera boshlaydilar. Ular o‘zlarining o‘quv faolayati 

jarayonida o‘zlaridagi xulq-atvori va faoliyatini o‘zi tomonidan muvofiqlashtirish 

qobilyati rivojlanadi, ongli ravishda bir fikrga kela olish qobilyati rivojlanadi, o‘z 

faoliyatini o‘zi uyushtirishga hamda bilim olish jarayoniga bo‘lgan qiziqishni qaror 

toptirishga yordam beradi. O‘quvchi xulq-atvorini motivlashtirishi ham ozgaradi. 

Bunda do‘stlari va jamoaning fikrlari asosiy motivlar bo‘lib qoladi. Ahloqiy his 

tuyg‘ular va shaxsning irodaviy xususiyatlari shakllanadi. 5-6 yoshlarda ko‘zga 

tashlangan bolaning xususiyatlari yillar davomida rivojlanadi va mustahkamlanadi.  

Shuning uchun “Bola boshidan” kabi  maqollar xalq o‘g‘zaki ijodida ko‘plab 

uchraydi. O‘smirlik davrinig boshlanishiga kelib juda ko‘pgina shaxsiy fazilatlar 

shakllanib bo‘ladi. Bolalarning individualliklari ularni bilish jarayonlarida ham ko‘zga 
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tashlanadi. Bu davrda bolalarning bilimlari kengayadi va chuqurlashadi, ko‘nikma va 

malakalari takomillashadi. 3-4 sinflarga borib ayrim o‘quvchilarning umumiy va 

mahsus layoqatlari ko‘zga tashlanadi. Kichik maktab yoshida hayot uchun nihoyatda 

ahamiyatli bo‘lgan muvaffaqiyatga erishish motivi mustahkamlanadi, bu esa o‘z-

o‘zidan boshqa layoqatlarni jadal rivojlanishiga olib keladi. Bu yoshdagi bolalarda 

diqqat, idrok, xotira, tafakkur va nutq to‘liq rivojlanib bo‘lganligi uchun ham ularga 

ta’lim berishda kattalarga qo‘llaniladigan uslublardan foydalanish mumkin         

Xulosa o‘rnida shuni aytib o‘tish joizki ,  kichik maktab davri bolaning shaxs 

sifatida shakllanishida muhim davr hisoblanadi . Bola maktab – bilim ostonasida o‘quv 

motivlarini o‘rganish bilan birga jamiyatdagi tartib intizom , norma va qoidalar bilan 

tanisha boshlaydi . Bu esa ijtimoiylashuvning yana ham kengayib barqarorlashuvidan 

dalalolat beradi. Bola endi faqat o‘yin bilan emas endi ko‘proq ta’lim bilan tanishi 

boshlaydi ,  bu esa bolaning turmush tajribasi oshib borayotganligidan , grammatik 

qoidalarni o‘rganib , lug‘at boyligining kengroq mazmunda boyib borayotganidan 

dalolat beradi. 
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